
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 137 R.G. del 23 febbraio 2026 

n. 11 del 16/02/2026 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa a favore della ditta 
Metalco Srl per la fornitura di fontane da posizionare in Via Benamati – CUP 
J41B24000580004 - CIG BA6CEBFD61. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2026/2028 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2026-2028; 

− con decreto del Sindaco n. 5 del 04/02/2025, emanato ai sensi dell’art. 50 comma dieci e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 05/05/2025 di “Approvazione del P.F.T.E. 
dell’intervento di riqualificazione della pavimentazione di via Benamati - dall’incrocio con via 
Moretto fino all’incrocio con Vicolo Portichetto - CUP J41B24000580004”; 

- la Determinazione n. 582 del 01/09/2025 di “Approvazione progetto esecutivo, 
determinazione a contrarre, affidamento diretto lavori e assunzione impegni di spesa”; 

 
VISTE le somme a disposizine del quadro economico di € 3.000,00 Iva compresa per la 
sistemazione dell’arredo urbano; 
 
CONSIDERATA la necessità di rinnovare l’arredo urbano; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone: “Salvo quanto previsto dagli artt. 
62 e 63 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 130 
dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), il quale dispone 
che ” …omissis… Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
ACQUISITO agli atti d’ufficio il preventivo prot. n. 0003796 del 09/02/2026 della ditta Metalco Srl, 
con sede in Via della Fornace n. 44, 31023 Castelmino di Resana (TV), C.F. e P.Iva 04299810269 
per la fornitura e trasporto di n. 2 fontane rettangolari (modello FUENTE-R) verniciata con caditoia 
in acciaio verniciato - colore corten per l’importo complessivo di € 1.594,00 + Iva e ritenutolo 
adeguato da parte del RUP Dott. Francesco Sandri; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione all’obiettivo sopra descritto, di procedere 
all’affidamento della fornitura in parola, dettagliati nel preventivo sopraindicato, idoneo a garantire 
economicità ed efficienza 
 
PRECISATE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 

− il fine che si intende perseguire è l’installazione di due fontane in Via Benamati; 

− la presente determina ha valore contrattuale;  

− l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 2 fontane rettangolari (modello FUENTE-R) 

verniciata con caditoia in acciaio verniciato - colore corten; 

− corrispettivo a base d’asta: € 1.594,00 + Iva 22%; 

− tempi: entro 8 settimane dall’affidamento dell’incarico; 

− termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 

− modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs 36/2023; 

 

RILEVATO che: 
- che la certificazione di regolarità contributiva dell’affidatario è acquisita agli atti dello 

scrivente Ufficio; 
- in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 è stato 
attribuito il CIG che si indica a seguire: BA6CEBFD61, mentre il CUP è J41B24000580004; 

 
DATO ATTO di non essere tenuti al pagamento del contributo ANAC in quanto trattasi di 
affidamento di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
DI DARE ATTO dell’inesistenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48 comma 2 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

 
DETERMINA 

 
1) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

− il fine che si intende perseguire è l’installazione di due fontane in Via Benamati; 

− la presente determina ha valore contrattuale;  

− l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 2 fontane rettangolari (modello FUENTE-R) 

verniciata con caditoia in acciaio verniciato - colore corten; 

− corrispettivo a base d’asta: € 1.594,00 + Iva 22%; 

− tempi: entro 8 settimane dall’affidamento dell’incarico; 

− termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 

 

2) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 

all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura di 

due fontane da posizionare in Via Benamati, alla ditta Metalco Srl con sede a Castelmino di 

Resana (TV) al costo di € 1.594,00 + IVA, per un totale di € 1.944,68 Iva compresa;  

 

3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a titolo di sub-impegno sull’impegno 
principale n. 2026/283.0 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2026  

Cap./Art. 

Impegno 

20811/711  
2026/283.0 

Descrizione PAVIMENTAZIONE VIA BENAMATI E VIA 
GARIBALDI  

Creditore METALCO SRL 

C.F. e P.IVA 04299810269 

Causale Fornitura di arredo urbano – n. 2 Fontane 

Modalità 

finan. 

 Finanz. 

da FPV 

SI 

Importo € 1.594,00 Iva 22%  € 350,68 Totale € 1.944,68 

Spesa 

ripetibile 

 
Spesa non 

ripetibile 

X Anno 2026 

 
4) di dare atto: 

➢  della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

➢ che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 al sopra 
indicato impegno è stato attribuito il CIG che si indica a seguire BA6CEBFD61, mentre il 
CUP è J41B24000580004; 
 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
6) di individuare il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nella persona del Dott. 

Francesco Sandri, che il responsabile dell’istruttoria è la dipendente Cinzia Tamè e che gli 
stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 



 

 

 
7) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) ed al 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.), non esistono 
situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 
procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
9) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Metalco Srl e al D.L. Arch. Motta Paola. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


